
OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO 1 DELL’ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO 
DA CONSIP (ID 2171) PER LA FORNITURA DI TOMOGRAFI 
COMPUTERIZZATI (TC), SERVIZI CONNESSI, DISPOSITIVI E SERVIZI 
OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. SPESA 
COMPLESSIVA: EURO 319.185,00 IVA AL 5% E AL 22% INCLUSA.

IL DIRIGENTE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega prevista dall’art. 7 comma 6, del regolamento approvato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 40 del 13.01.2022

Premesso che con e mail in data 14 febbraio 2023 il direttore della SC Ingegneria clinica e il 
direttore della SC Diagnostica per immagini 2 – Neuroradiologia hanno rappresentato la 
necessità di acquisire un nuovo Tomografo Computerizzato, dotato di tecnologia più avanzata 
e performante, per sostituire quello attualmente in uso presso la predetta struttura di 
diagnostica per immagini;

Dato atto che la DGR XI/7758 del 28.12.2022, che coordina per l’anno 2023 
l’organizzazione del sistema degli acquisti di Regione Lombardia, già descritto nella DGR n. 
XI/6387 del 16.05.2022, con il quadro normativo dettato dal legislatore nazionale, prevede 
che gli Enti Sanitari, in caso di acquisti in ambiti merceologici diversi da quelli individuati 
dal DPCM 11 luglio 2018, verifichino la disponibilità di Convenzioni attive Aria o in 
subordine Consip;

Evidenziato che:

 in data 30.03.2022, all’esito di procedura aperta ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016, CONSIP ha attivato il Lotto 1 dell’Accordo Quadro (ID 2171) per la 
fornitura di Tomografi Computerizzati (TC), servizi connessi, dispositivi e servizi 
opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, aggiudicato ai seguenti operatori economici: 
1° classificato GE Medical Systems Italia S.p.a., 2° classificato Philips S.p.a., 3° 
classificato Canon Medical System S.r.l. e 4° classificato Siemens Healthcare S.r.l.;

 con avvisi pubblicati in data 03.11.2022 e 27.03.2023, CONSIP ha comunicato che, 
relativamente al Lotto 1 dell’Accordo Quadro in oggetto, era stato raggiunto il numero 
massimo di apparecchiature ordinabili sia al primo, sia al secondo aggiudicatario, pertanto 
le richieste di fornitura sono indirizzabili al terzo aggiudicatario Canon Medical Systems 
S.r.l.;



Rilevato che con e mail del 17 aprile 2023 il direttore della SC Ingegneria clinica e il 
direttore della SC Diagnostica per immagini 2 – Neuroradiologia hanno segnalato che il 
modello di Tomografo Computerizzato offerto dalla Canon Medical Systems s.r.l. - terzo 
aggiudicatario dell’Accordo Quadro Lotto 1 in oggetto - presenta caratteristiche ritenute 
idonee a soddisfare le esigenze clinico-diagnostiche della predetta struttura;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 4 del Capitolato Tecnico dell’Accordo Quadro:

 questa ASST in data 19.04.2023 ha dato avvio alla procedura di adesione all’Accordo 
Quadro inviando alla Canon Medical Systems s.r.l. l’ordinativo preliminare di fornitura 
n. 7236200 nostra nota PG 25883/23;

 in data 27.04.2023 si è svolto il sopralluogo presso la ASST Papa Giovanni XXIII nel 
locale ove andrà installato il tomografo computerizzato;

 il fornitore Canon Medical Systems s.r.l. in data 05.05.2023 con pec, nostra nota P.G. n. 
29558/2023, ha inviato il “progetto di massima” contenente la dichiarazione di presa 
visione dello stato dei locali, delle fonti di energia, un quadro personalizzato delle opere 
impiantistiche necessarie, del quadro elettrico, le condizioni di esercizio (temperatura, 
umidità), le caratteristiche elettriche, gli elaborati grafici con l’indicazione delle 
dimensioni di tutta l’apparecchiatura e l’indicazione delle dimensioni dell’elemento più 
voluminoso, nonché del fissaggio dell’apparecchiatura;

 la SC Gestione tecnico patrimoniale con email in data 11.05.2023 ha espresso parere 
favorevole in merito al predetto progetto;

 questa ASST in data 18.05.2023 ha quindi emesso l’ordinativo di fornitura n. 7270580, 
nostra nota PG n. 32658/23, relativamente al tomografo computerizzato, comprensivo di 
n. 2 pacchetti software integrativi e del servizio di smontaggio dell’apparecchiatura 
aziendale da dismettere;

 il fornitore ha accettato il predetto ordine, pertanto è possibile procedere all’adesione 
all’Accordo Quadro in parola;

Precisato che:

 la spesa conseguente alla fornitura in adesione al Lotto 1 dell’Accordo Quadro di CONSIP 
(id 2171) ammonta a stimati complessivi € 303.500,00 - di cui € 300.500,00 oltre IVA 5% 
e € 3.000,00 oltre IVA 22% - e così a totali € 319.185,00 (IVA al 5% e al 22% inclusa);

 il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 1552 sub 1 dell’anno 2023, che presenta la 
necessaria diponibilità, come sotto riportato:

N. 
autorizzazione/anno

N. sub-
autorizzazione

Importo 
(IVA  5% inclusa)

Importo 
(IVA  22% inclusa

1552/2023 1 € 315.525,00 /

1552/2023 1 / € 3.660,00

Constatato che il Lotto 1 del predetto Accordo Quadro aggiudicato da CONSIP per la 
fornitura di tomografi computerizzati (TC), servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali 
per le pubbliche amministrazioni, non prevede la possibilità di acquistare, tra i prodotti 
opzionali, tutti i pacchetti software e le strumentazioni necessarie al funzionamento ottimale 
dell’apparecchiatura;



Dato atto che i componenti aggiuntivi individuati e richiesti dalle SC Ingegneria clinica e 
dalla SC Diagnostica per immagini 2 – Neuroradiologia, sono necessari per assicurare il 
miglior utilizzo del tomografo computerizzato, affinché il medesimo sia in grado di 
soddisfare a pieno le esigenze cliniche e diagnostiche della predetta struttura aziendale;
Rilevato che la società Canon Medical Systems s.r.l, fornitrice del tomografo computerizzato, 
acquistato in adesione all’Accordo Quadro Lotto 1 in oggetto, può fornire i componenti 
aggiuntivi (pacchetto Combo, Dual Energy, Pacchetto neuro avanzato, Work Station di post 
elaborazione vitrea – versione extended con 3 utenti concorrenti, pacchetto celebrale shuttle 
elica, perfusione celebrale shuttle elica e clinical suite neuro) necessari al completamento 
della fornitura del tomografo;
Constatato che è possibile esperire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del d.l. 17.7.2020 n. 76, convertito con l. 11.9.2020 n. 120, come modificato 
dal d.l. 31.05.2021 n. 77, convertito con modifiche dalla l. 29.07.2021 n. 108, con un importo 
complessivo presunto di € 138.700,00 (IVA 5% esclusa) - € 145.635,00 (IVA 5% inclusa);
Ricordato che:

 la spesa conseguente alla fornitura delle componenti aggiuntive, da acquisirsi mediante 
procedura di affidamento diretto, ammonta a stimati complessivi € 138.700,00 oltre IVA 
5%, e così a totali € 145.635,00 (IVA al 5% inclusa);

 il suddetto onere fa carico alla autorizzazione n. 1552 sub 1 dell’anno 2023, che presenta 
la necessaria diponibilità, come sotto riportato:

N. 
autorizzazione/anno

N. sub-
autorizzazione

Importo 
(IVA  5% inclusa)

1552/2023 1 € 145.635,00

DETERMINA

1. di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa, al Lotto 1 dell’Accordo Quadro per la 
fornitura di Tomografi Computerizzati (TC), servizi connessi, dispositivi e servizi 
opzionali per le Pubbliche Amministrazioni (ID 2171), aggiudicato da CONSIP ai sensi 
dell’art. 54 comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, individuando nella Canon Medical 
Systems S.r.l. il soggetto che effettuerà la fornitura del tomografo da destinare alla SC 
Diagnostica per immagini 2 – neuroradiologia;

2. di procedere alla stipula del contratto di appalto di fornitura con la Canon Medical Systems 
S.r.l. mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, 
comma 14, del d.lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che:

 la spesa conseguente alla fornitura in adesione al Lotto 1 dell’Accordo Quadro di 
CONSIP (id 2171) ammonta a stimati complessivi € 303.500,00 - di cui € 300.500,00 
oltre IVA 5% e € 3.000,00 oltre IVA 22% - e così a totali € 319.185,00 (IVA al 5% e al 
22% inclusa);

 il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 1552 sub 1 dell’anno 2023, che presenta 
la necessaria diponibilità, come sotto riportato:



N. 
autorizzazione/anno

N. sub-
autorizzazione

Importo 
(IVA 5% inclusa)

Importo 
(IVA  22% inclusa)

1552/2023 1 € 315.525,00 /

1552/2023 1 / € 3.660,00

5. di dare atto che con l’adesione al predetto Accordo Quadro l’aggiudicatario Canon 
Medical Systems S.r.l. procederà allo smontaggio, rimozione e smaltimento dell’attuale 
tomografo presente presso la SC Diagnostica per immagini 2 – neuroradiologia;

6. di individuare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, l’ing. Alessandra Zanardi della SC Ingegneria Clinica, 
e il Direttore SC Diagnostica per immagini 2 – neuroradiologia, o loro delegati, ciascuno 
per la propria parte di competenza;

7. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 
finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 
coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 
adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa;

8. di indire, altresì, procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 17.7.2020 n. 76, convertito con L. 11.9.2020 n. 120, come modificato dal D.L. 
31.05.2021 n. 77, convertito con modifiche dalla L. 29.07.2021 n. 108, per l’acquisto dei 
componenti aggiuntivi necessari al completamento della fornitura del tomografo 
computerizzato di cui all’adesione al Lotto 1 dell’Accordo Quadro di CONSIP (id 2171), 
con un importo complessivo presunto di € 138.700,00 (IVA 5% esclusa) - € 145.635,00 
(IVA 5% inclusa);

9. di approvare, pertanto, la relativa lettera di invito e gli allegati, a tal fine, predisposti;
10. di invitare, a mezzo piattaforma SinTel, l’operatore economico Canon Medical Systems 

S.r.l. per la procedura di affidamento diretto;
11. di dare atto che:

 la spesa conseguente alla fornitura delle componenti aggiuntive, da acquistarsi mediante 
procedura di affidamento diretto, ammonta a stimati complessivi € 138.700,00 oltre 
IVA 5%, e così a totali € 145.635,00 (IVA al 5% inclusa);

 il suddetto onere fa carico alla autorizzazione n. 1552 sub 1 dell’anno 2023, che 
presenta la necessaria diponibilità, come sotto riportato:

N. 
autorizzazione/anno

N. sub-
autorizzazione

Importo 
(IVA  5% inclusa)

1552/2023 1 € 145.635,00

IL DIRIGENTE 
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Acquaroli Giovanni

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 409/23)

Oggetto: ADESIONE AL LOTTO 1 DELL’ACCORDO QUADRO AGGIUDICATO DA CONSIP (ID 2171) PER LA 
FORNITURA DI TOMOGRAFI COMPUTERIZZATI (TC), SERVIZI CONNESSI, DISPOSITIVI E SERVIZI OPZIONALI 
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. SPESA COMPLESSIVA: EURO 319.185,00 IVA AL 5% E AL 22% 
INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 05/06/2023 Il dirigente

Dr. Acquaroli Giovanni



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 1552/23  1 X   € 319.185,00

1552/23 1 X      € 145.635,00

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 05/06/2023 Il dirigente

Dr. Acquaroli Giovanni



SC PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, BILANCIO E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche    1552/2023 1 € 319.185,00 

 102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche   1552/2023 1 € 145.635,00 

     

     

Bergamo, 05/06/2023 Il Direttore 

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-06-05T14:04:19+0000




